Nº 162, quarta-feira, 23 de agosto de 2017 27ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017082300027

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em
vista o que consta do Decreto n. 7.232, publicado no DOU de 20 de
julho de 2010, resolve:

Nº 85.350-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, GISLAINE BORGES, habilitado(a) em Concurso
Público, classificado(a) em 1º lugar, pela ampla concorrência, para
Santa Maria, para exercer o cargo de Auditor, Nível de Classificação
E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I, em regime de
trabalho de 40 horas semanais, em vaga pertencente ao QRSTA desta
Instituição, decorrente de exoneração de Jociane Bulegon Samara,
publicada no DOU de 22 de setembro de 2016, código n. 978726.
(Processo n. 035637/2017-16)

Nº 85.351-NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal
desta Instituição, de acordo com o item I, do artigo 9º, da Lei n.
8.112, de 11.12.90, RAQUEL BAUMHARDT, habilitado(a) em Con-
curso Público, classificado(a) em 1º lugar, pela ampla concorrência,
para Santa Maria, para exercer o cargo de Médico Veterinário, Nível
de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento I,
em regime de trabalho de 20 horas semanais, em vaga pertencente ao
QRSTA desta Instituição, decorrente de redistribuição de vaga cons-
tante da Portaria MEC n. 482, publicada no DOU de 06 de abril de
2017, código n. 235434. (Processo n. 035637/2017-16)

PAULO AFONSO BURMANN.

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de agosto de 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA MARIA, no exercício da Reitoria, pela Portaria MEC n. 188,
de 06/03/1995, publicada no Diário Oficial de 08/03/1995, AUTO-
RIZA o Afastamento do País do(s) seguinte(s) servidor(es):

RICARDO SILVEIRO BALARDIN, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do DEPTO. DEFESA FITOSSANITÁRIA -
DFS, de 25 de Setembro de 2017 à 10 de Outubro de 2017, para
realizar Afastamento Eventual/ministrar curso, palestras e similares
na instituição Universidade de Porto Rico, em San Juan/Porto Rico
Com ônus limitado (Processo Nº 23081.036223/2017-12).

SIDINEI JOSE LOPES, PROFESSOR DO MAGISTÉRIO
SUPERIOR do DEPTO. FITOTECNIA - FTT, de 17 de Outubro de
2017 à 05 de Novembro de 2017, para participar, apresentando tra-
balho, de CARACTERIZAÇÃO ESTATÍSTICA DA FORÇA DE
TRAÇÃO HORIZONTAL DE SULCADORES DE SEMEADORAS
EM SOLOS COM DIFERENTES CONTEÚDOS DE ÁGUA E DEN-
SIDADE em Lisboa/Portugal com ônus para UFSM (Taxa de Inscri-
ção) 17/10/2017 - 05/11/2017; (Processo Nº 23081.032199/2017-34).

JULIO CEZAR MAIRESSE SILUK, PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR do CURSO-PROGRAMA PG ENG.
PRODUÇÃO, de 26 de Setembro de 2017 à 30 de Setembro de 2017,
para participar, apresentando trabalho, de Delineamento para Análise
Prospectiva em Instituto de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação
em Oberá/Argentina com ônus para UFSM (Diárias) 26/09/2017 -
30/09/2017; com ônus para UFSM (Taxa de Inscrição) 27/09/2017 -
29/09/2017; (Processo Nº 23081.035847/2017-12).

JEAN PAOLO GOMES MINELLA, PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR do CURSO-PROGRAMA PG EM CIÊNCIA
DO SOLO, de 20 de Agosto de 2017 à 01 de Setembro de 2017, para
realizar Afastamento Eventual para participar de atividades de pes-
quisa na instituição Centro Nacional de Pesquisa Cientifica - La-
boratório de Ciências do Clima e Ambiente (LSCE - CNRS), em
Paris/França com ônus para CAPES (Passagens) 20/08/2017 -
01/09/2017; com ônus para COFECUB (Diárias) 21/08/2017 -
31/08/2017; (Processo Nº 23081.035471/2017-38).

PAULO BAYARD DIAS GONÇALVES.

COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL

PORTARIA No- 417, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O DIRETOR DO COLÉGIO TÉCNICO INDUSTRIAL DE
SANTA MARIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
exercendo a competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor,
com a Portaria n. 57.454, de 03 de maio de 2010, resolve:

DESIGNAR Júlia Gattermann de Barros, Matrícula SIAPE
2395714, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do
Quadro Único de Pessoal da UFSM, para exercer a Função de Se-
cretária do Curso de Mestrado Acadêmico em Educação Profissional
e Tecnológica, Função Gratificada, Código FG-7.189.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

LUCIANO CALDEIRA VILANOVA.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO

PORTARIA Nº 3.212 DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Delegar competência aos Diretores Administrativos
dos campi para indicar preposto e firmar cartas de preposição visando
a representação da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP em
juízo, no âmbito do respectivo campus.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

SORAYA SOUBHI SMAILI

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A Reitora da Universidade Federal de São Paulo, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 3.219 - Exonerar o servidor JOSE CRUZ DE SOUSA, Matrícula
SIAPE nº 215121139, do cargo de Diretor do Departamento de Ges-
tão Contábil, da Pró Reitoria de Administração (CD-04)..

Nº 3.220 - Nomear o servidor JOSE CRUZ DE SOUSA, Matrícula
SIAPE nº 215121139, para exercer o cargo de Gestor Financeiro do
Hospital Universitário (CD-04).

SORAYA SOUBHI SMAILI

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO COM PESSOAS

PORTARIA No- 3.196, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O Pró-Reitor de Gestão com Pessoas da Universidade Fe-
deral de São Paulo, no uso da competência que lhe foi delegada pela
Portaria nº 1.312, publicada no D.O.U. de 24/04/2017, resolve:

Tornar sem efeito a posse ocorrida em 05/06/2017, por não
cumprir o inciso V, art. 5º, da Lei n. 8.112/90, da servidora Manuella
Amoedo Rocha, pertencente ao cargo de Auxiliar de Enfermagem,
Portaria de nomeação nº. 1.470, publicada no D.O.U. de 08/05/2017,
seção 2, página nº. 40, a partir de 15/08/2017 (processo adminis-
trativo nº 23089.045697/2017-77).

MURCHED OMAR TAHA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.235, DE 18 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Dispensar da função gratificada de GERENTE DE CADAS-
TRO, FG-03, DIVISÃO DE REGISTRO E CONTROLE DA DI-
RETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS desta Univer-
sidade, a servidora SORAIA ABREU MARTINS, ocupante do cargo
de Assistente em Administração, a contar de 1º de agosto de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

PORTARIA Nº 1.242, DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições, em
conformidade com o decreto presidencial de 15 de setembro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 179, de 16 de setembro de
2016, seção 02, pag. 01, resolve:

Designar a servidora JOSEANI TORRES DE SOUZA, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, para exercer a fun-
ção gratificada de GERENTE DE SELEÇÃO E ADMISSÃO, FG-03,
DA PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE
PESSOAS desta Universidade, em regime de tempo integral, con-
forme disposto no §1º, do art. 19, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, a
contar de 14 de agosto de 2017.

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO
MINEIRO

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
TRIÂNGULO MINEIRO, no uso de suas atribuições e tendo em vista
as Leis n. 8.112/90 e 11.091/05, alterada pela Lei n. 11.233/05, os
Decretos n. 6.944, publicado no DOU de 22/08/2009 e n. 7.232,
publicado no DOU de 20/07/2010, a Portaria Interministerial n.
111/14, publicada no DOU de 03/04/2014, o Edital nº. 47/2016,
publicado no DOU de 24/08/2016 e o Edital de Homologação nº.
10/2017, publicado no DOU de 19/01/2017, para o campus de Itu-
rama, resolve:

Nº 1.053 - Tornar sem efeito a Portaria n. 913, de 13/07/2017, publicada
no DOU de 17/07/2017, Seção 2, pág. 39, que nomeia ADRILÉIA DE
MOURA LIMA, por não ter tomado posse no prazo legal.

Nº 1.054 - Nomear GILSON PIRES DE LIMA, habilitado(a) no
Concurso Público para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Ní-
vel de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento
01, conforme Lei 11.091/05, com jornada de 40 horas semanais,
código de vaga nº. 0704739, em decorrência da vacância por posse
em outro cargo inacumulável, publicada no DOU de 13/07/2017.

ANA LÚCIA DE ASSIS SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIA Nº 2.364, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O VICE-REITOR NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista o que consta no Processo n° 23086.002544/2017-65;
resolve:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso
I e artigo 10 da lei n.º 8112/90, ALINE FAÉ STOCCO, habilitado(a)
em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de Introdução à
Economia; Economia Política; Economia Brasileira; História do Pen-
samento econômico; Sistemas Econômicos e Organização do Espaço,
em vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de
10/03/2015,código 0873357,com exercício no Campus de Diaman-
tina.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30(trinta) dias contados
da publicação desta Portaria.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIAS DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
R E S O LV E :

No- 2.366- dispensar, LUDIMILLA ZAIRA FARNEZI DE OLIVEIRA
Assistente Em Administracao , da Funcao Gratificada de CHEFE DO
SERVICO DE APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO FG 4, a
partir de 18 de julho de 2017.

No- 2.367- designar FELIPE MACEDO SARAIVA Administrador,
para exercer a Funcao Gratificada de CHEFE DO SERVICO DE
APOIO TECNICO E ADMINISTRATIVO FG 4.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

PORTARIA No- 2.372, DE 22 DE AGOSTO DE 2017

O VICE REITOR NO EXERCICIO DO CARGO DE REI-
TOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUI-
TINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes regimentais,
tendo em vista o Memorando 426/2017/DSD RESOLVE:

retificar a Portaria de nomeacao n 1389, de 18 de julho de
2014, publicada no DOU de 22 de julho de 2014 da servidora Jo-
silene Duarte Nunes Avila:

Onde se le: no cargo de TRADUTOR INTERPRETE DE
LINGUAGEM SINAIS, EI 01;

Leia-se: no cargo de TRADUTOR INTERPRETE DE LIN-
GUAGEM SINAIS, DI 01.

CLAUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 21 DE AGOSTO DE 2017

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA IN-
TEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASI-
LEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei nº
12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de março de
2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do Ministério da
Educação, resolve,

Nº 791 - Art. 1º Designar o servidor THIAGO MOURA DE ARAU-
JO, matrícula SIAPE: 1814789, CPF: 914.048.003-87, para assumir
as funções de Diretor do Instituto de Ciências da Saúde, código CD-
03, por motivo de férias da titular, EMILIA SOARES CHAVES
ROUBERTE, matrícula SIAPE: 1452417, CPF: 847.937.243-53, no
período de 14/08/2017 a 28/08/2017.

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de
14/08/2017.

Nº 792 - Art.1º Designar o servidor JOSERLENE LIMA PINHEIRO,
matrícula SIAPE nº 2180453, CPF: 619.871.823-91, para assumir a
função de Chefe da Seção de Acompanhamento de Projetos, código
FG-02.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (proc.23282.010538/2017-65)

Nº 793 - Art.1º Designar o servidor MARCELO RIBEIRO DE AL-
BUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 2320220, CPF: 231.829.973-00,
para assumir função de Gerente da Divisão de Patrimônio, código
FG-01.

Art.2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua pu-
blicação. (proc.23282.010539/2017-18)

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-08-23T00:48:30-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial